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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表聲明，並明確表示概不會就本公告全部或任何部份
內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

（於百慕達註冊成立之有限公司）
（股份代號：1003）

截至二零一七年十二月三十一日止年度之
末期業績公告

歡喜傳媒集團有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）宣佈本公司及其附屬公司（「本
集團」）截至二零一七年十二月三十一日止年度之經審核綜合業績，以及截至二零
一六年十二月三十一日止年度之比較數據，載列如下：

綜合損益及其他全面收益表
截至二零一七年十二月三十一日止年度

二零一七年 二零一六年
附註 港幣千元 港幣千元

收益 5 53,209 16,112
銷售及提供服務成本 (59,072) (20,565)

毛利損 (5,863) (4,453)
其他收入 7 6,233 4,947
其他收益及虧損 8 3,088 (11,323)
銷售及分銷成本 (549) (12,112)
行政開支 (97,914) (110,332)
以股份為基礎之付款 20 – (1,120,472)
財務費用 9 (154) –

除稅前虧損 (95,159) (1,253,745)
所得稅開支 10 – –

本年度虧損 11 (95,159) (1,253,745)

* 僅供識別
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二零一七年 二零一六年
附註 港幣千元 港幣千元

其他全面收入（開支）
將不會重新分類至損益之項目：
將功能貨幣換算為呈報貨幣 

產生之匯兌差額 60,415 6,872

其後可能會重新分類至損益之項目：
換算海外業務產生之匯兌差額 – (8,132)

60,415 (1,260)

本年度全面開支總額 (34,744) (1,255,005)

本公司擁有人應佔本年度虧損 (95,159) (1,253,745)

本公司擁有人應佔本年度全面開支總額 (34,744) (1,255,005)

每股虧損
基本（港幣） 13 (0.03) (0.51)
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綜合財務狀況報表
於二零一七年十二月三十一日

二零一七年 二零一六年
附註 港幣千元 港幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 5,917 4,942
無形資產 21,017 –
藝術品 – 20,000
租賃按金 5,490 5,344
電影及電視劇版權預付款 14 407,917 220,814
電影及電視劇版權 15 22,743 –
可供出售投資 – 208

463,084 251,308

流動資產
電影及電視劇版權 15 491,090 250,958
應收賬款及其他應收款項、按金及預付款 16 53,184 147,459
持作買賣投資 – 52,768
銀行結餘及現金 39,169 309,062

583,443 760,247

流動負債
應付賬款及其他應付款項 17 54,084 175,544
應付一名關連人士款項 18 120,000 –
借款 19 77,500 –
應付稅項 2,776 9,100

254,360 184,644

流動資產淨值 329,083 575,603

資產淨值 792,167 826,911

股本及儲備
股本 27,681 27,681
儲備 764,486 799,230

權益總額 792,167 826,911
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綜合財務報表附註
截至二零一七年十二月三十一日止年度

1. 一般資料

本公司為一家於百慕達註冊成立之獲豁免有限公司，其股份於香港聯合交易所有限公司（「聯
交所」）上市。

本公司乃一間投資控股公司，其附屬公司主要從事媒體及娛樂及相關業務、提供物業代理
及相關服務以及證券買賣及投資。

本集團各實體財務報表內之項目均以該實體營運所在主要經濟環境通行之貨幣（「功能貨幣」）
計量。

本公司之功能貨幣為人民幣（「人民幣」），而本公司之綜合財務報表以港幣（「港幣」）呈列。
本集團管理層認為，由於本公司為香港上市公司，故以港幣呈列對股東而言更為便利。

2. 編製綜合財務報表之基準

於編製本集團之綜合財務報表時，鑒於本集團擁有於二零一七年十二月三十一日之銀行結
餘及現金結餘港幣39,169,000元（二零一六年十二月三十一日：港幣309,062,000元）、應付一
名關連人士款項港幣120,000,000元及短期借款美金10,000,000元（相當於約港幣77,500,000

元），且本集團擁有於截至二零一七年十二月三十一日止年度經營活動所耗用之現金淨額港
幣531,956,000元（二零一六年：港幣367,011,000元）及本公司擁有人應佔本年度虧損港幣
95,159,000元（二零一六年：港幣1,253,745,000元），本公司董事（「董事」）已審慎考慮本集團
日後之流動資金情況。董事已審閱本集團自二零一七年十二月三十一日起不少於12個月期
間之預測現金流量，並認為在以下各項前提下，本集團將有充足營運資金以支付其將自二
零一七年十二月三十一日起未來12個月期間到期之財務責任：

(i) 於截至二零一七年十二月三十一日止年度後，本集團於二零一八年三月分別取得來自
一名獨立第三方及本公司主席、執行董事兼主要股東董平先生（「董先生」）之額外貸款
融資美金6,330,000元（相當於約港幣47,962,000元）及貸款融資港幣100,000,000元，董
事認為本集團能夠取得來自獨立第三方或董先生之進一步融資；

(ii) 本集團現正與潛在投資者就預計所得款項淨額逾港幣700,000,000元之發行新股之可能
性展開討論；

(iii) 本集團現正與一名潛在投資者就發行一部電影向本集團提供保證最低發行收入人民幣
700,000,000元之要約進行磋商。本集團正製作相關電影，而該電影之院線發行暫定於
二零一九年第一季度進行；
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(iv) 將為數美金10,000,000元（相當於約港幣77,500,000元）之現有短期借款重組為長期融資
或股權之可能性；及

(v) 董先生同意，在本集團能夠償還於二零一七年十二月三十一日應付彼之款項港幣
120,000,000元而不影響其流動資金及持續經營能力之前，不要求償還該筆款項。

基於上述因素連同未來12個月內部產生之資金，董事信納本集團將有充足財務資源以悉數
支付其將於可見未來到期之財務責任。因此，綜合財務報表乃按持續經營基準編製。

3. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）

於本年度起強制生效之香港財務報告準則之修訂

於本年度，本集團已首次應用下列由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之香港財務
報告準則之修訂：

香港會計準則第7號之修訂 披露主動性
香港會計準則第12號之修訂 就未變現虧損確認遞延稅項資產
香港財務報告準則第12號之修訂 作為部分對香港財務報告準則二零一四年至 

二零一六年週期之年度改進

除下文所述外，於本年度應用香港財務報告準則之修訂對本集團本年度及過往年度之財務
表現與狀況及╱或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

香港會計準則第7號之修訂「披露主動性」

於本年度，本集團已首次應用相關修訂。該等修訂要求實體提供披露，讓財務報表使用者
能夠評估融資活動產生之負債變動，包括現金及非現金變動。此外，倘相關財務資產之現
金流量曾計入或未來現金流量將計入融資活動所產生之現金流量，則該等修訂亦要求披露
財務資產變動。

具體而言，該等修訂要求須予披露以下變動：(i)融資現金流量變動；(ii)獲取或失去附屬公
司或其他業務之控制權所產生之變動；(iii)外匯匯率變動影響；(iv)公平值變動；及(v)其他
變動。
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4. 主要會計政策

綜合財務報表乃根據香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製。此外，綜合財務報表
包括聯交所證券上市規則及香港公司條例規定之適用披露事項。

5. 收益

年內，本集團的收益（扣除相關稅項）分析如下︰

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

播映權分授（附註a） 52,772 –

電影版權投資收入（附註b） – 5,073

於香港及中華人民共和國（「中國」）的物業代理佣金及 

服務收入 437 11,039

53,209 16,112

(a) 於截至二零一七年十二月三十一日止年度， 本集團就不同媒體向若平獨立第三方分授
一部電影於不同地區之特定播映權而確認收入港幣52,772,000元。

(b) 於截至二零一五年十二月三十一日止年度，本集團與由本公司非執行董事寧浩先生（「寧
先生」）實益擁有的東陽映月影視文化傳播有限公司（「東陽映月」）訂立協議，以代價
人民幣11,800,000元（相當於約港幣13,722,000元）投資一部電影，據此，本集團可從電
影院放映所得票房銷售收入（經扣減稅項及其他政府收費、電影院扣費、行業發展基
金付費及與電影製作及發行相關的其他費用、互聯網版權特許費收入、遊戲使用內容
版權特許費收入、植入式市場推廣收入後）中分佔收入淨額的20%。於截至二零一六
年十二月三十一日止年度，該電影已發行，故相關電影及電視劇版權賬面值已確認為
銷售成本，電影版權投資收入港幣5,073,000元已相應地確認為收益。

6. 分部資料

以下為按經營及可呈報分部而劃分之本集團收益及業績分析，此分析乃基於就資源分配及
評估表現而向主要經營決策者（「主要經營決策者」，即本公司之執行董事）提供之資料。此
亦為本集團部署及組織之基礎。
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本集團之業務現時分為三個經營及可呈報分部，詳情如下：

電影及電視劇版權投資 – 電影及電視劇版權投資

香港及中國之物業代理 – 於香港及中國提供物業代理及相關服務

證券買賣及投資 – 證券買賣及投資

本集團按經營及可呈報分部而劃分之收益及業績分析如下：

電影及電視劇
版權投資

香港及中國之
物業代理 證券買賣及投資 綜合

二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年 二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元 港幣千元

分部收益
－外部銷售（扣除稅項） 52,772 5,073 437 11,039 – – 53,209 16,112

分部（虧損）溢利 (18,716) (1,191,294) (143) (1,193) 4,182 (2,816) (14,677) (1,195,303)

未分配之企業收入 2,049 9,211
未分配之企業開支 (82,377) (67,653)
財務費用 (154) –

除稅前虧損 (95,159) (1,253,745)

其他資料（計入分部（虧損）溢利）
持作買賣投資之公平值變動之收益（虧損） – – – – 3,747 (4,236) 3,747 (4,236)
其他收入 4,769 2,674 827 44 588 1,433 6,814 4,151
物業、廠房及設備折舊 1,056 359 4 89 – – 1,060 448
無形資產之攤銷 2,251 – – – – – 2,251 –
電影及電視劇版權之攤銷 56,640 13,723 – – – – 56,640 13,723
出售物業、廠房及設備之虧損 – – – 23 – – – 23
可供出售投資之減值虧損 208 15,333 – – – – 208 15,333
應收賬款之減值虧損 – – – 30 – – – 30
應收賬款之減值虧損撥回 – – 34 268 – – 34 268
向電影導演以股份為基礎之付款 – 1,120,472 – – – – – 1,120,472
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於截至二零一六年十二月三十一日止年度，上述電影版權投資之所有分部收益（扣除稅項）
均來自一名關連人士。上述物業代理之所有分部收益均來自外部客戶。

經營分部所用之會計政策與本集團之會計政策相同。分部（虧損）溢利指各分部的（虧損）溢
利，但並無分配未分配企業收入（主要包括若干銀行利息收入、出售藝術品之收益及若干雜
項收入）、未分配企業開支（主要包括若干行政開支及匯兌收益（虧損））及財務費用。此乃為
就資源分配及評估表現而向主要經營決策者匯報的計量指標。

7. 其他收入

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

銀行存款利息 152 907

應收貸款利息 – 22

股息收入 588 1,433

政府補助（附註） 2,635 2,245

雜項收入 2,858 340

6,233 4,947

附註： 天津政府授出之政府補助人民幣2,279,000元（相當於約港幣2,635,000元）（二零一六
年：人民幣1,931,000元（相當於約港幣2,245,000元）)，以促進天津經濟發展。該等
政府補助無附帶任何條件。

8. 其他收益及虧損

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

持作買賣投資之公平值變動收益（虧損） 3,747 (4,236)

出售附屬公司之收益 – 797

出售藝術品之收益 2,000 –

應收賬款之減值虧損 – (30)

可供出售投資之減值虧損 (208) (15,333)

撥回應收賬款之減值虧損 34 268

出售物業、廠房及設備之虧損 (10) (606)

匯兌（虧損）收益，淨額 (2,475) 7,817

3,088 (11,323)
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9. 財務費用

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

借款利息 154 –

10. 所得稅開支

根據中國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施條例，自二零零八年一月一
日起，中國附屬公司之稅率為25%。

兩個年度之香港利得稅均按估計應課稅溢利以稅率16.5%計算。由於相關集團實體產生稅項
虧損，故並無於綜合財務報表內就香港利得稅作出撥備。

11. 本年度虧損

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

本年度虧損經扣除（計入）下列各項：

董事酬金（包括退休福利計劃供款） 19,033 18,054

其他員工成本 29,814 23,501

其他員工之退休福利計劃供款 3,597 1,941

員工成本總額 52,444 43,496

核數師酬金 3,664 1,726

物業、廠房及設備之折舊 2,237 1,012

無形資產之攤銷（計入銷售成本） 2,251 –

電影及電視劇版權之攤銷（計入銷售成本 56,640 13,723

辦公室物業、商舖及複印機經營租賃費用－ 

最低租賃付款額 14,953 13,629

物業代理佣金之開支 181 6,843
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12. 股息

截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度，並無派付、宣派或建議派付任何股息，
而自該兩段報告期結束後，亦無建議派付任何股息。

13. 每股虧損

本公司擁有人應佔每股基本虧損乃根據以下數據計算：

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

用以計算每股基本虧損之本公司擁有人應佔本年度虧損 (95,159) (1,253,745)

普通股數目
二零一七年 二零一六年

千股 千股

用以計算每股基本虧損之普通股加權平均數 2,768,055 2,451,399

由於截至二零一七年及二零一六年十二月三十一日止年度並無已發行之潛在普通股，因此
並無呈列兩個年度之每股攤薄虧損。

14. 電影及電視劇版權預付款

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

Master China Films Limited 119,904 111,161

陳可辛先生 107,866 100,000

睿智工作坊有限公司 5,197 9,653

顧長衛先生 35,240 –

張曉陵先生（亦名張一白） 64,748 –

陳大明先生 14,388 –

冬春（上海）影業有限公司 23,981 –

北京西河星匯影業有限公司 11,991 –

徐崢先生 12,612 –

上海拾谷影業有限公司 11,990 –

407,917 220,814
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15. 電影及電視劇版權

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

已完成之電影及電視劇版權 10,779 –

製作中之電影及電視劇版權（附註） 384,331 122,985

電影版權投資 95,980 81,286

獲授權之電影及電視劇版權 22,743 46,687

513,833 250,958

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

為呈報目的所作之分析：
－流動資產 491,090 250,958

－非流動資產 22,743 –

513,833 250,958

附註： 截至二零一七年十二月三十一日，與在中國製作之電影「瘋狂的外星人」相關的製作
中之電影版權成本港幣373,540,000元（二零一六年：港幣122,985,000元）計入製作中
之電影及電視劇版權。於二零一六年十二月三十日，本集團與一間於中國成立的公
司霍爾果斯甲壹影視文化傳播有限公司（「甲壹影視」或「甲壹電影」）制作公司訂立協
議以製作上述電影，成本預算為人民幣400,000,000元（約港幣479,616,000元），包括
向甲壹電影支付之服務費（按電影總製作成本之5%計算）及向本公司之非執行董事
寧先生支付之電影導演費人民幣30,000,000元（相當於約港幣35,971,000元）。本公司
董事認為，甲壹影視為獨立第三方，而寧先生除作為電影導演外，於製作該電影相
關之合約或交易中並無任何權益。

於二零一七年十二月三十一日，本集團管理層認為，電影及電視劇版權之賬面值可從相關
電影及電視劇版權之預期未來收入中收回，故並無確認減值。
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16. 應收賬款

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

應收賬款 4,216 8,477

減：呆賬撥備 (2,175) (2,278)

2,041 6,199

分授播映權之應收賬款通常自交付底本或材料之日起180日內收取。

電影及電視劇版權投資收入之應收賬款通常根據投資協議中訂明的結算時間表於電影院完
成電影放映後60日內收取。

香港物業代理分部方面，本集團給予物業發展商之信貸期平均為60至90日，而個人客戶則
須於相關協議完成時清償款項，故一般不獲授予信貸期。

應收賬款（扣除呆賬撥備）於報告期末按收益確認之發票日呈列之賬齡分析如下：

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

0至30日 112 76

31至60日 – 29

61至90日 1,792 60

91至180日 11 3,805

180日以上 126 2,229

2,041 6,199

17. 應付賬款

二零一七年 二零一六年
港幣千元 港幣千元

應付賬款 1,701 41,461

於二零一七年十二月三十一日，應付賬款港幣1,701,000元（二零一六年：港幣8,112,000元）
主要指應付物業顧問及合作地產代理之佣金。於二零一六年十二月三十一日，應付賬款港
幣33,349,000元（二零一七年：無）指就一部由路陽先生執導之電影於180日內應付予一名獨
立第三方之網絡收益權。
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18. 應付一名關連人士款項

於截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司執行董事兼主要股東董先生向本公司墊
付港幣120,000,000元，用以鞏固本集團之一般營運資金，該筆金額並無抵押、須於六個月內
償還且不計利息。

19. 借款

於二零一七年十二月三十一日，借款指向一名獨立第三方所借之美金10,000,000元（相當於
約港幣77,500,000元），該筆金額須於一年內償還、無抵押並按固定年利率3.0%計息。

20. 報告期後事項

(a) 於二零一八年一月，本集團全資附屬公司北京歡聲笑語文化傳媒有限公司與北京花花
朵朵文化有限公司（「目標公司」）及其附屬公司北京漢高華網絡科技有限公司（目標公
司及其附屬公司統稱為「目標集團」）訂立若干合約安排（「合約安排」）。目標公司之股
權持有人為中國獨立第三方人士。目標集團主要於中國從事電影製作及發行以及提供
網絡視聽節目服務。

根據該等協議，本集團將向目標公司之股權持有人提供為數人民幣18,000,000元之貸款，
而目標公司之股權持有人將向目標公司作出同等金額之注資，作為股本或股東貸款。
本集團毋須支付其他購買代價。

憑藉合約安排，本集團自二零一八年一月十九日起已取得對目標集團之控制權及其產
生之經濟利益。

截至該等綜合財務報表獲批准刊發日期，董事仍在評估目標公司將於收購日期確認之
資產及負債之公平值。

(b) 於二零一八年三月十六日，本公司與Heroic Legend Ventures Limited（於英屬處女群島
註冊成立之公司）就一筆為數美金6,330,000元之貸款融通訂立借款協議。該筆貸款為
無抵押、按年利率3%計息及須於作出墊款之日起計六個月內償還。根據該借款協議，
本集團於二零一八年三月十九日己提取美金6,330,000元。
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(c) 於二零一八年三月九日，本公司與本公司主席兼執行董事董先生就一筆為數港幣
100,000,000元之貸款融通訂立借款協議。該筆貸款為無抵押、免息及可於自二零一八
年三月九日起計一年期間內動用。向本集團提供之該筆貸款乃用作營運資金或電影版
權或製作投資。

(d) 於二零一八年三月二十六日，本公司與一名獨立第三方訂立協議，內容有關本集團就
發行一部本集團製作中之電影而將收取保證最低發行收人人民幣700,000,000元之要約。
根據建議安排，倘有關電影之票房低於人民幣2,800,000,000元，則本集國將有權收取
保證最低發行收入人民幣700,000,000元。倘有關電影之票房高於人民幣2,800,000,000 

元，屆時本集凰及對手方將分別有權享有發行收人之30%及70%。根據此項協議，本
集團已收取按金人民幣5,000,000元，倘訂約雙方未能於自二零一八年三月二十六日起
計90日內達成最終協議，該筆按金將退還予對手方。

管理層討論與分析
業務回顧及營運回顧

二零一七年是歡喜傳媒耕耘之年，本集團繼續延續以「內容為王」的戰略路線，旨
在為觀眾帶來豐富的視聽盛宴。年內，本集團作為主要投資人及出品人的大電影
相繼殺青，亦涉足網絡劇集的投資，開拍多部網絡劇集，預計作品未來一、兩年
陸續問世，收穫令人期待。

電影及電視劇版權投資業務

截至二零一七年十二月三十一日止年度，電影版權投資業務錄得收益為港幣
52,772,000元（二零一六年：港幣5,073,000元），包括來自《繡春刀II •修羅戰場》新
媒體播映權的收益。由於回顧年內並無以股份為基礎之付款（二零一六年：港幣
1,120,472,000元），故分部虧損由二零一六年的港幣1,191,294,000元收窄至回顧年
內的港幣18,716,000元。

電影方面，顧長衛導演的《遇見你真好》、台灣著名女歌手劉若英導演之處女作《後
來的我們》、由賈樟柯導演的《江湖兒女》、文雋導演的《精靈 •格格》、由徐崢及
寧浩聯合監製、由徐崢主演及文牧野導演的《中國藥神》、寧浩執導的《瘋狂的外
星人》均在回顧年內進入製作階段，隨後為本集團提供的盈利貢獻可期。
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此外，網劇製作如火如荼。今年下半年或明年上半年，顧長衛導演操刀的13集網
絡系列影視劇《股色股香》將和觀眾見面；張一白導演、賈樟柯導演、王家衛導演
的網絡系列影視劇亦有望於今年下半年推出。

本集團於年內繼續物色與國際知名導演合作的機會。 本集團與中國著名導演王小
帥及冬春（上海）影業有限公司簽訂合作協議，本集團將在未來六年內，獲得由王
小帥導演執導或監製之兩部影視作品（包括電影、網絡系列影視劇）的優先投資權
和在全球範圍內的優先發行權。同時，本集團將享有新作品在全球各新媒體平台
獨家發行權及轉售權。

本集團於新媒體在線視頻平台方面亦取得階段性成果。由本集團取經自合作夥伴
而開發的新媒體在線視頻平台「歡喜首映」處於試運行階段，截至目前，已經擁有
接近20萬用戶基礎。有別於市面上傳統的資源庫型視頻播放平台，「歡喜首映」主
打精選電影和全會員制，專為用戶篩選和推薦優質的電影作品。預計今年下半年
將正式與廣大用戶見面。

物業代理業務

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的物業代理業務錄得收益及分部
虧損分別為港幣437,000元（二零一六年：港幣11,039,000元）及港幣143,000元（二零
一六年：港幣1,193,000元）。此業務規模減少主要由於管理層相信媒體、娛樂及相
關業務將是本集團的未來增長動力，故調撥了更多資源於該等業務上。

證券買賣及投資業務

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團的證券買賣及投資業務錄得分部
溢利為港幣4,182,000元（二零一六年：虧損港幣2,816,000元），主要由於出售證券
及投資之收益所致。

財務回顧
業績回顧

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團錄得收益為港幣53,209,000元（二
零一六年：港幣16,112,000元），以及本公司擁有人應佔淨虧損為港幣95,159,000元
（二零一六年：港幣1,253,745,000元）。年內虧損主要由於未有重大的電影上映，
電影收益未能彌補相關成本及開支所致。
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截至二零一七年十二月三十一日止年度，銷售及分銷成本為港幣549,000元（二零
一六年：港幣12,112,000元）。有關減少主要由於期內未有重大的影視業務之策劃
及推廣費用所致。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，行政開支為港幣97,914,000元（二零一六
年：港幣110,332,000元），有關降幅主要由於法律及專業費用減少所致。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本集團之每股虧損為港幣0.03元（二零
一六年：港幣0.51元）和本公司擁有人應佔每股資產淨值為港幣0.29元（二零一六年：
港幣0.30元）。

流動資金及財務來源

本集團資本支出、日常營運及投資資金主要來自其營運產生的現金及借款。於二
零一七年十二月三十一日，本集團的流動資產淨值為港幣329,083,000元（二零
一六年︰港幣575,603,000元），銀行結餘及現金為港幣39,169,000元（二零一六年：
港幣309,062,000元）。於二零一七年十二月三十一日，本公司權益總額為港幣
792,167,000元（二零一六年：港幣826,911,000元），借貸總額為港幣197,500,000元
（二零一六年：無）。截至二零一七年十二月三十一日，本集團的資本與負債率（即
借貸總額對資本總額的百分比）為0.20（二零一六年︰零）。資本總額按權益總額加
借貸總額計算。

資本架構

於二零一七年十二月三十一日及二零一六年十二月三十一日，本公司有
2,768,055,408股每股面值港幣0.01元的已發行普通股股份。

抵押資產

於二零一七年十二月三十一日，本集團並無任何抵押資產（二零一六年：本集團
之短期應付款人民幣100,000,000元（相當於約港幣111,161,000元）由一筆港幣
111,161,000元之按金作抵押）。

匯率風險

本集團所經營業務的現金流、持有的現金及資產主要以港幣、美金及人民幣計值。
雖然大部分製作成本和管理費以人民幣計算，但很多投資機會和與中國內地及海
外地區片商的合作計劃仍需要使用外幣。本集團會繼續密切監察資本需要，並致
力緩和匯率波動對整體財務狀況的影響以及降低本集團的財務風險。
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風險管理

於年內，本集團不斷定期檢討利潤中心的風險及信貸監控制度，以改善整體監控
制度並減低信貸風險。自去年年結日後，本集團的風險管理政策並無重大的變動。

或然負債

於二零一七年十二月三十一日，本集團並無任何重大或然負債（二零一六年十二
月三十一日：法院於二零一六年十一月作出裁決之一項訴訟，本集團於二零一七
年一月收到可收回金額人民幣10,875,000元）。

僱員和薪酬政策

本集團一直堅信優秀人才是企業最寶貴的資產，本集團重視吸納和培養人才，根
據發展戰略和業務的需要，持續優化人才結構。於二零一七年十二月三十一日，
本集團僱用73名僱員（二零一六年：55名）及1名代理（二零一六年：3名）。年內，
本集團僱用更多人才以發展媒體、娛樂及相關業務，而代理數目減少則由於物業
代理業務規模縮減及本集團把業務發展重心轉移至高增長的媒體及娛樂市場上所
致。本集團建立了完善的薪酬管理和激勵機制，僱員的薪酬乃根據其崗位價值、
工作表現及行業趨勢而釐定。

業務策略及展望

隨着中國文化娛樂產業飛躍發展，電影相關的娛樂產業將繼續成為中國國民經濟
的支柱產業之一。為佔據行業急速擴張中的有利地位，本集團積極拓展建設內容
資源，矢志成為大中華地區具領導地位的全方位媒體及娛樂集團。本集團多部籌
拍多時的影視作品，預期於未來一、兩年陸續完成或上映，相信此等優質內容將
帶來不俗的收益，體現出前期投資的成效，並為歡喜傳媒的健康發展提供堅實的
基礎。

本集團深信成功的影視內容離不開優秀的創作團隊，目前，本集團擁有寧浩、王
家衛、徐崢、陳可辛、顧長衛與張一白六位股東導演，同時與不少國內外知名導
演建立了緊密合作關係，包括賈樟柯、文雋、王小帥、李揚、陳大明等。本集團
正結合嶄新的經營模式，以各合作導演的廣闊人脈及創作經驗，打造一個合作共
贏的影視平台。本集團將繼續物色與更多知名導演合作的機會，為大中華地區的
觀眾創作出更多元化、更優質的作品，持續提升歡喜傳媒在影視作品製作方面的
核心競爭優勢。
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此外，本集團亦積極構建線上平台「歡喜首映」，有別於現有的視頻播放網站，該
平台為觀眾篩選出各類優質電影和網劇，省卻他們四處尋找的時間，方便他們輕
鬆欣賞喜歡的內容，定位相當於網上影視內容的精品店，面向城鄉白領。「歡喜首
映」憑藉精品內容作支援，在付費觀影已成主流的大潮下，相信能吸納可觀的用戶，
相關的收益將成為本集團盈利增長點。

總結

隨著城鎮化的發展，文化消費的需求日益成熟，為影視產業的持續發展提供動力。
《電影產業促進法》政策落實進一步為中國電影發展保駕護航，既加強保護知識產
權，亦促進電影產業的制度、人才、資本和技術等的結構升級。觀影人數有望在
二零一八年繼續攀高，龐大的觀眾群支持著豐富的題材，口碑推動優質內容獲得
票房肯定。

展望來年，本集團繼續秉承專業精神，抓住機遇，透過在中國影視娛樂業務上精
耕細作，管理團隊出色的投資眼光和靈活的管理運營模式，加速打造一個具多元
化影視內容的領先線上視頻平台，完善從影視內容創作、拍攝製作、發行到宣傳
全產業鏈開發運營的戰略佈局，從而進一步鞏固並擴大本集團的競爭優勢，為股
東創造長遠以及高價值的回報。

其他資料
企業管治常規

本公司於截至二零一七年十二月三十一日止年度貫徹應用香港聯合交易所有限公
司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載的企業管治守則及企業管治報告（「企
管守則」）之原則且一直遵守守則條文，惟下列偏離情況除外：

a. 根據企管守則第A.6.7條，獨立非執行董事及非執行董事須出席本公司股東大
會。寧浩先生、徐崢先生及高志凱先生（非執行董事）以及李小龍先生及徐傳
陞先生（獨立非執行董事）均因彼等各自之事務未能出席本公司於二零一七
年六月二日舉行之股東週年大會。
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b. 根據企管守則第E.1.2條，董事會主席須出席股東週年大會。董事會主席董平
先生因彼之其他事務未能出席本公司於二零一七年六月二日舉行之股東週年
大會。然而，本公司行政總裁兼執行董事項紹琨先生已出席該股東週年大會
並擔任大會主席。本公司審核委員會主席亦有出席該股東週年大會。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

本公司或其任何附屬公司於二零一七年內並無購買、出售或贖回本公司任何上市
證券。

審閱業績

本公司審核委員會已會同管理層審閱本集團採納之會計政策及常規，並就內部控
制及財務匯報事宜進行討論，當中包括截至二零一七年十二月三十一日止年度之
綜合財務報表。

承董事會命
歡喜傳媒集團有限公司
執行董事兼行政總裁

項紹琨

香港，二零一八年三月二十九日

於本公告日期，董事會包括執行董事董平先生（主席）及項紹琨先生（行政總裁）；
非執行董事寧浩先生、徐崢先生及高志凱先生；以及獨立非執行董事徐傳陞先生、
李小龍先生及黃德銓先生。


